

**Achizitionarea Reparatia cladirei
casangeriei la IMSP Spitalul
Raional Hincesti**

WinCmeta

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Achizitionarea Reparatia cladirei casangeriei la IMSP Spitalul Raional Hincesti

Valoarea de deviz 1 066 260,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om.	43,1972	49,50	2 138,26
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	3,992	49,50	197,60
3.	7122050013400	Zidar	h-om.	39,3975	49,50	1 950,17
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	374,100	49,50	18 517,95
5.	7123010010200	Betonist	h-om.	6,875	49,50	340,31
6.	7123010010200	Betonist	h-om.	185,080	49,50	9 161,46
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	17,440	49,50	863,28
8.	7124010010700	Dulgher	h-om.	836,750	49,50	41 419,12
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om.	20,250	49,50	1 002,38
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	13,000	49,50	643,50
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om.	8,0352	49,50	397,74
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om.	291,200	49,50	14 414,40
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om.	1 609,200	49,50	79 655,40
14.	7132040012700	Parchetar	h-om.	78,000	49,50	3 861,00
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	478,400	49,50	23 680,80
16.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	34,880	49,50	1 726,56
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	123,830	49,50	6 129,59
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	70,320	49,50	3 480,84
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	156,6981	49,50	7 756,56
20.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	8,97795	49,50	444,41
21.	7212030022700	Sudor	h-om.	4,260	49,50	210,87
22.	7212030022750	Sudor electric	h-om.	2,750	49,50	136,12
23.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	324,320	49,50	16 053,84
24.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	3,750	49,50	185,62
25.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	33,946	49,50	1 680,33
26.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om.	21,300	49,50	1 054,35
27.	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	28,500	49,50	1 410,75
28.	7422010060100	Timplar	h-om.	41,848	49,50	2 071,48

29.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,556	49,50	968,01
30.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	582,7304	49,50	28 845,16
31.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	403,926	49,50	19 994,33
32.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,6778	49,50	1 419,55
33.	9310060019930	Muncitor	h-om	220,400	49,50	10 909,80
34.	9310060019930	Muncitor	h-om.	8,0325	49,50	397,60
35.	9312040019600	Sapator	h-om.	23,490	49,50	1 162,75
		Total manopera				304 281,89

Materiale:

1.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	4,000	10,00	40,00
2.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	2,000	10,00	20,00
3.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	2,000	10,00	20,00
4.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	2,000	5,00	10,00
5.	1111000100020	Intrerupator	buc	6,000	35,00	210,00
6.	1111000100033	Cordoane de cupru	m	157,57875	10,92	1 720,76
7.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	329,160	13,00	4 279,08
8.	1231230231	Cablu SIP 5 2x16	m	0,000	13,60	0,00
9.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	11,475	851,67	9 772,91
10.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	17,226	465,00	8 010,09
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,660	465,00	4 491,90
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,79768	465,00	2 695,92
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,07715	337,50	26,04
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	121,114	337,50	40 875,98
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,14924	337,50	9 500,37
16.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,401	337,50	1 485,34
17.	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	17,580	20,00	351,60
18.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	6,586	10,00	65,86
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,089975	5,00	25,45
20.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,2496	25,00	6,24
21.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,1716	10,00	1,72
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,036	4 084,00	147,02
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02865	4 084,00	117,01
24.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,120	4 084,00	490,08
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,11895	4 084,00	485,79
26.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	4 084,00	40,84
27.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,930	4 084,00	3 798,12
28.	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,640	4 084,00	2 613,76
29.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,006375	4 084,00	26,04
30.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04095	4 084,00	167,24
31.	2010237318750	Distantieri	buc	130,800	5,00	654,00
32.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01638	1 600,00	26,21
33.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,950	85,00	165,75
34.	2051142950700	Dibluri	buc	12,000	0,10	1,20
35.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	44,000	0,10	4,40
36.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,472	5,00	7,37
37.	22743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	16,968	170,00	2 884,56
38.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,3172	20,40	26,87
39.	2320166200676	White spirit	kg	2,07675	5,00	10,38
40.	2320187315789	Decofrol	kg	1,800	5,00	9,00

41.	23203226000401	Bitum	t	0,2678	14,17	3,79
42.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	1,248	14,17	17,68
43.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,677375	20,00	33,55
44.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,11825	10,00	11,18
45.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	4,000	65,00	260,00
46.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,159784	102,00	220,30
47.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	8,307	65,00	539,96
48.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	15,8064	65,00	1 027,42
49.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,500	65,00	97,50
50.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	10,0295	25,00	250,74
51.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	4,1535	25,00	103,84
52.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	3,293	15,00	49,39
53.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,610021	102,00	164,22
54.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,58575	15,00	8,79
55.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,868	10,00	18,68
56.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	4,800	0,50	2,40
57.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	128,520	5,25	674,73
58.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	59,740	116,25	6 944,77
59.	2523156701804	Tuburi halogen	buc	50,400	151,00	7 610,40
60.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	18,900	5,00	94,50
61.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	6,000	100,00	600,00
62.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8925	1 200,00	1 071,00
63.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	38,250	5,84	223,38
64.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	29,300	2,45	71,78
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43 715,0305	2,45	107 101,82
66.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 327,598	2,45	5 702,62
67.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	591,400	6,45	3 814,53
68.	2652102100713	Var pasta	m3	0,714	350,00	249,90
69.	2652102100713	Var pasta	kg	46,000	6,45	296,70
70.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,330	4,94	21,40
71.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,6625	1 600,00	10 660,00
72.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,275	1 200,00	1 530,00
73.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	48,258	5,00	241,29
74.	26821326004700	Membrane bituminoase LINOCROM	m2	1 261,780	39,25	49 524,86
75.	2682162303083	Bloc electric de apartament monofazic 220V-25A, gata asamblat, fara contor	buc	2,000	234,00	468,00
76.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	504,630	22,86	11 535,84
77.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,180	13,34	29,08
78.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,800	20,00	36,00
79.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,360	20,00	87,20
80.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,134	15,00	17,01
81.	2746167335100	Priza	buc	2,040	25,00	51,00
82.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	150,000	20,00	3 000,00
83.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	2,000	10,00	20,00
84.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	30,015	10,00	300,15
85.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	18,900	10,00	189,00
86.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	15,430	1 500,00	23 145,00
87.	2812106306050	Profile din otel	kg	27,5625	10,00	275,62
88.	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	13,0896	2 100,00	27 488,16
89.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	3,400	10,00	34,00

		(Поковки)				
90.	2873122004100	Plase sudate	kg	440,360	20,50	9 027,38
91.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,440	20,00	8,80
92.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	58,458	20,00	1 169,16
93.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	9,072	20,00	181,44
94.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,08305	35,00	72,91
95.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,750	35,00	26,25
96.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,550	0,20	1,71
97.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	12,00	90,00
98.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	141,0768	0,20	28,21
99.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	12,000	0,20	2,40
100.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	12,000	0,50	6,00
101.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,550	0,10	0,86
102.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0525	0,10	0,01
103.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	5,400	0,10	0,54
104.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	20,00	60,00
105.	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	3,120	150,00	468,00
106.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	18,900	2,00	37,80
107.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	24,000	266,00	6 384,00
108.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,215	15,00	18,22
109.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	37,51875	0,20	7,50
110.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	5,23584	5,00	26,18
111.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	20,000	5,00	100,00
112.	2881116002700	Disc abraziv	buc	21,600	20,00	432,00
113.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,0328	150,00	4,92
114.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,3661	2,57	13,79
115.	4100116202806	Apa	m3	26,9792	14,97	403,88
116.	4100116202818	Apa	m3	44,49147	14,97	666,04
117.	4100126202818	Apa	m3	0,280	14,97	4,19
		Total materiale de constructii				380 446,27

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,740	150,00	111,00
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,960	150,00	444,00
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,6172	150,00	92,58
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,528	25,00	88,20

5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 324,250	1,00	2 324,25
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	1,764	10,00	17,64
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,2467	10,00	22,46
8.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	10,400	5,00	52,00
9.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	77,9265	10,00	779,26
10.	2922140006703	Macara fereastra	h-ut	52,000	10,00	520,00
11.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7691	150,00	715,36
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,240	10,00	2,40
13.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	8,000	10,00	80,00
14.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	5,00	1,15
15.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,840	10,00	8,40
16.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	81,756	10,00	817,56
17.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	1,4592	10,00	14,59
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,040	10,00	50,40
19.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,720	10,00	7,20
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7875	10,00	7,87
21.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	322,7872	10,00	3 227,88
22.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	63,280	10,00	632,80
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	10,000	10,00	100,00
24.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,296	10,00	12,96
25.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,330	10,00	3,30
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,84536	500,00	422,68
27.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,740	100,00	74,00
		Total utilaje de constructii				10 629,94

Сумма по смете	lei	888 550,16
TVA	20 %	177 710,03

Total deviz: 1 066 260,19

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IMSP Spitalul Raional Hincesti
Achizitionarea Reparatia cladirei casangeriei la IMSP Spitalul
Raional Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Achizitionarea Reparatia cladirei casangeriei la IMSP Spitalul Raional Hincesti
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Acoperisul				
1	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.(Curatarea acoperisului)	m2			4,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0900	49,50	4,45
2	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			22,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	49,50	22,28
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			38,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			33,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	49,50	23,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	49,50	9,90
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,60
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	49,50	7,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,50	7,42
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	14,97	0,75
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0400	10,00	0,40
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			89,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	49,50	27,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	49,50	13,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,45	32,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	337,50	14,18
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	14,97	0,15
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (ATENTIE! Amorsarea suprafetei acoperisului cu bitum 0.5 l/m2)	t			2 489,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om.	50,0000	49,50	2 475,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14,17	14,58
8	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase LINOCROM lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi (Strat de baza+protectie) TXP,TPP)	m2			160,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,9200	49,50	45,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	49,50	10,39
	26821326004700	Membrane bituminoase LINOCROM	m2	2,3000	39,25	95,24
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,6000	13,00	8,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0200	5,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2			156,35 47,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	49,50	36,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	49,50	10,89
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	4,4500	22,86	106,81
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	15,00	0,16
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0800	20,00	1,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0180	10,00	0,18
10	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Scurjerile de apa de pe acoperis)	m			144,86 24,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	0,5000	49,50	24,75
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	116,25	119,74
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	10,00	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	5,00	0,12
11	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg			23,89 12,87
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	0,1500	49,50	7,42
	7212030022750	Sudor electric	h-om.	0,1100	49,50	5,44
	2812106306050	Profile din otel	kg	1,0500	10,00	11,02
12	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	buc			122,00 21,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	0,4300	49,50	21,29
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	100,00	100,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	10,00	0,60
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	5,00	0,12
13	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 150 mm(Exterioare)	buc			219,00 54,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	1,1000	49,50	54,45
	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,0000	150,00	156,00
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	25,00	2,08
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	10,00	0,57
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	14,17	5,89
		1.2. Tavanul				
14	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			70,41 42,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1500	49,50	7,42
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7000	49,50	34,65
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 084,00	8,17
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 084,00	14,29
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	15,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
15	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Permutarea schelei in interiorul cladirei Se exclude pozititiile 2,3,4,5,6,7,8.)	m2			45,07 42,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1500	49,50	7,42
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7000	49,50	34,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
16	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fasadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (Curatarea suprafetei tavanului de funugina,colb de pe schele. ATENTIE! din resurse se exclude AUTOTURNUL)	m2			10,89 10,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	49,50	10,89
17	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu	kg			1,28

1	2	3	4	5	6	7
		recuperarea materialelor (Constructiile din svelersi tavr agatate de tavan)				1,24
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	49,50	0,99
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	49,50	0,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	49,50	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	10,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	20,00	0,03
18	RpCO49D	Confectii din lemn: masca pentru radiatoare cu panouri din baghete de stejar (Astuparea golurilor la ventilare)	m			650,82 264,82
	7422010060100	Timplar	h-om	5,0000	49,50	247,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3500	49,50	17,32
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0550	20,00	1,10
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,0000	0,10	0,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4400	4,94	2,17
	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,0800	4 084,00	326,72
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,5000	65,00	32,50
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	2,5000	5,00	12,50
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	1,0000	10,00	10,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
19	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectionilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			98,51 98,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	1,9900	49,50	98,51
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			946,16 318,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	6,4400	49,50	318,78
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	507,00
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	25,00	97,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	15,00	8,25
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	5,00	9,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
21	RpCR01B	Zugraveli exterioare ale peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2			11,37 7,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	49,50	5,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	49,50	1,98
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	6,45	2,58
	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,0300	20,00	0,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,45	0,12
	4100116202818	Apa	m3	0,0030	14,97	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.3. Pereti				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Permutarea schelei in interiorul cladirei)	m2			41,62 37,12
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7500	49,50	37,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
23	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			99,65 81,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3400	49,50	66,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	49,50	14,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,2900	2,45	8,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0042	350,00	1,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	337,50	8,78
	4100116202818	Apa	m3	0,0065	14,97	0,10
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
24	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti	m			22,87 19,80
	7123010010200	Betonist	h-om.	0,3600	49,50	17,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0400	49,50	1,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8000	2,45	1,96
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0030	337,50	1,01
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	14,97	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0006	10,00	0,01
25	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			5,18 2,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0600	49,50	2,97
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	6,45	1,94
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	14,97	0,03
		1.4. Ferestrele				
26	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 231,20 184,14
	7122050013400	Zidar	h-om.	3,0900	49,50	152,95
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6300	49,50	31,18
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	851,67	766,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,84	17,52
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 084,00	2,04
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	14,97	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,50
27	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp (Ferestre industriale cu 3 camere,descidere in doua directii gros miezului 1.2mm setca tintari))	m2			2 189,15 34,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6200	49,50	30,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	49,50	3,96
	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,0000	2 100,00	2 121,00
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	3,0000	0,20	0,61
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	102,00	17,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	102,00	12,67
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,4000	5,00	2,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	10,00	1,00
28	RpCP35D	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din aluminiu la usi si ferestre b=250mm	m			179,95 6,44
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	49,50	5,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	49,50	0,99
	22743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	170,00	171,70
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	0,20	1,21
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	10,00	0,50
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			30,79 9,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	0,1900	49,50	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0100	49,50	0,49
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,57	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,45	0,05
30	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica	m2			81,93

1	2	3	4	5	6	7
		in 3 straturi				62,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,2600	49,50	62,37
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	65,00	15,60
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,40	0,41
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	5,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	5,00	0,30
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	15,00	0,75
		1.5. Usile				
31	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.	m2			1 688,60 155,93
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	2,2000	49,50	108,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,8000	49,50	39,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1500	49,50	7,43
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	337,50	1,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,45	3,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,57	0,69
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	35,00	4,73
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	25,00	16,25
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	14,97	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	150,00	6,00
32	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			81,93 62,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,2600	49,50	62,37
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	65,00	15,60
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,40	0,41
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	5,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	5,00	0,30
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	15,00	0,75
33	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 231,20 184,12
	7122050013400	Zidar	h-om.	3,0900	49,50	152,95
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,6300	49,50	31,17
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	851,67	766,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,84	17,52
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 084,00	2,05
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	14,97	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,50
		1.6. Pardoselele				
34	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			177,33 169,29
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	49,50	103,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	49,50	65,34
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	14,97	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
35	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			282,00 272,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	49,50	198,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	49,50	74,25
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	14,97	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
36	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			114,93 105,93
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	49,50	22,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	49,50	83,66

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	14,97	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	10,00	3,20
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	10,00	3,20
37	CG32B	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatră spartă amestecată cu nisip	m3			681,52 84,15
	9312040019600	Sapator	h-om.	1,5000	49,50	74,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2000	49,50	9,90
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	337,50	84,37
	1411122201751	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	465,00	511,50
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	14,97	1,50
38	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp	kg			24,70 2,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0400	49,50	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0050	49,50	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,50	20,70
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,34	0,07
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	5,00	1,50
39	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			79,72 59,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2000	49,50	9,90
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,0000	49,50	49,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	20,00	0,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 084,00	4,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 084,00	4,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
40	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 8/10 (M 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafață mai mare de 16 mp(Completari la locurile deteriorate și lipsite de beton la pardosele existente)	m2			208,55 44,55
	7123010010200	Betonist	h-om.	0,8000	49,50	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	49,50	4,95
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 600,00	164,00
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			493,95 207,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0,6000	49,50	178,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	49,50	29,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,45	191,10
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	337,50	85,05
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	14,97	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	1,80
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,1200	10,00	7,20
42	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare în beton torcretat cu discuri abrazive	m			33,82 27,72
	7123010010200	Betonist	h-om.	0,5600	49,50	27,72
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.7. Fasada				
43	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			44,74 37,12
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7500	49,50	37,12
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 084,00	1,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 084,00	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt schela	m3	0,0003	4 084,00	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Permutarea schelei pe lunjimea fasadei Se exclud pozitiile 2.3.4.5.6.7.8)	m2			37,18 37,12
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7500	49,50	37,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
45	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,93 84,15
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	49,50	65,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	49,50	18,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,45	23,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	337,50	9,11
	4100116202818	Apa	m3	0,0070	14,97	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
46	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2	m2			165,35 131,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6500	49,50	131,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1400	2,45	15,04
	2652102100713	Var pasta	kg	1,1500	6,45	7,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	337,50	9,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	14,97	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2500	10,00	2,50
47	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti	m			22,87 19,80
	7123010010200	Betonist	h-om.	0,3600	49,50	17,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0400	49,50	1,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8000	2,45	1,96
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0030	337,50	1,01
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	14,97	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0006	10,00	0,01
48	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,93 2,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0600	49,50	2,97
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	6,45	1,94
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	14,97	0,03
		1.8. Sistema canalizare (Scurjeri de pe acoperis)				
49	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m			144,86 24,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	0,5000	49,50	24,75
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	116,25	119,74
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	10,00	0,26
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	5,00	0,12
		1.9. Pereul				
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100 mm	m3			597,85 49,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,50	49,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	465,00	534,75
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	14,97	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
51	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			80,26 59,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2000	49,50	9,90
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,0000	49,50	49,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	20,00	0,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 084,00	4,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 084,00	4,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,79 2,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0400	49,50	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0050	49,50	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,50	20,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,34	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
53	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 12/15 (M 250)	m3			1 486,48 222,75
	7123010010200	Betonist	h-om.	4,1000	49,50	202,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,4000	49,50	19,80
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,45	678,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	337,50	253,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	465,00	320,94
	4100116202818	Apa	m3	0,2900	14,97	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
		1.10. Lucrari diverse				
54	TrIIAA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			22,27 22,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	49,50	22,27
55	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t			25,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	500,00	25,00
56	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Pentru a intra cu masina in interiorul cladirei)	m3			192,68 190,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	49,50	22,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	49,50	167,81
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	14,97	1,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	10,00	0,80
57	TrIIAF07C4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2C- de pe rampa, in auto categoria 1	t			34,65 34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	49,50	34,65
58	TrI22AT04	Insotirea transportului de muncitori incarcatori-descarcatori categoria 4, pe drum categoria T, efectuat cu autocamion de 5 t	1km			1,63 1,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0330	49,50	1,63
59	TRIIAA08F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 1	t			17,32 17,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	49,50	17,32
60	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Scara de acces la acoperis fara tratament antiseptic)	m3			5 631,25 1 113,76
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	49,50	1 002,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	49,50	111,38
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	12,00	90,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 084,00	40,84
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 084,00	3 798,12
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44MM calit II	m3	0,1200	4 084,00	490,08
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	10,00	34,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	20,00	60,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	0,3300	10,00	3,30

1	2	3	4	5	6	7
		бензопила)				
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	5,00	1,15
61	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc			63,36
						63,36
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	49,50	3,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	49,50	59,40
		2. Lucrari electrice				
62	08-02-302-9	Traversa portanta la ancorarea cablului de otel longitudinal-portant, lungime pina la: 60 m	buc			280,08
						165,33
	1	Muncitor	h-om.	3,3400	49,50	165,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0150	150,00	2,25
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,7400	150,00	111,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0150	100,00	1,50
63	08-02-171-1	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare, pe polite instalate	100 buc			1 377,80
						1 207,80
	1	Muncitor	h-om.	24,4000	49,50	1 207,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6800	150,00	102,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6800	100,00	68,00
64	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m			30,58
						22,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,4500	49,50	22,27
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	5,25	5,62
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,1500	2,00	0,32
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	5,00	0,79
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	10,00	1,57
65	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafone tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			25,37
						11,39
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,2300	49,50	11,39
	1111000100033	Cordoane de cupru	m	1,0500	10,92	11,87
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	10,00	2,07
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,20	0,05
66	RpEF06E	Montarea corpului de iluminat special antigrizutos, antiexplosiv-capsulat, antideflagrant pentru tuburi fluorescente	buc			318,57
						52,47
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	1,0600	49,50	52,47
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	266,00	266,00
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,2000	0,50	0,10
67	RpEF22A	Montarea tuburilor (becurilor) la lampi cu halogen : tub halogen 220 V-100 W L=1.60m	buc			162,02
						3,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,0700	49,50	3,46
	2523156701804	Tuburi halogen	buc	1,0500	151,00	158,55
68	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc			308,61
						71,28
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	1,4400	49,50	71,28
	2682162303083	Bloc electric de apartament monofazic 220V-25A, gata asamblat, fara contor	buc	1,0000	234,00	234,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,94	1,98
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,10	0,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,20	0,80
69	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			51,49
						15,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,3100	49,50	15,35
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	25,00	25,50

1	2	3	4	5	6	7
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	10,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,94	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,20	0,40
70	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			68,40 ----- 32,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,6500	49,50	32,17
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	35,00	35,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,50	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
		3. Lucrari electrice exterioare				
71	08-02-367-9	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroscensurului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	1000 m			9 101,50 ----- 6 728,50
	1	Muncitor	h-om.	135,9300	49,50	6 728,50
	1231230231	Cablu SIP 5 2x16	m	0,0000	13,60	0,00
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	100,0000	10,00	1 000,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	50,0000	10,00	500,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	50,0000	10,00	500,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm. (CIA)	buc	50,0000	5,00	250,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	150,00	123,00
72	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc			308,61 ----- 71,28
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	1,4400	49,50	71,28
	2682162303083	Bloc electric de apartament monofazic 220V-25A, gata asamblat, fara contor	buc	1,0000	234,00	234,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,94	1,98
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,10	0,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	4,0000	0,20	0,80
73	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc			71,86 ----- 35,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,7200	49,50	35,64
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	35,00	35,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,50	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Achizitionarea Reparatia cladirei casangeriei la IMSP Spitalul Raional Hincesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Achizitionarea Reparatia cladirei casangeriei la IMSP Spitalul Raional Hincesti

Valoarea de deviz 1 066 260,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. LCM						
1.1. Acoperisul						
1	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.(Curatarea acoperisului)	m2	447,000	4,45 4,45	1 991,38 1 991,38
2	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	0,860	22,28 22,28	19,16 19,16
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	0,860	38,00 0,00	32,68 0,00
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	520,000	33,77 33,16	17 557,80 17 245,80
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	520,000	16,00 14,85	8 319,22 7 722,00
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	520,000	89,62 41,58	46 603,54 21 621,60
7	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (ATENTIE! Amorsarea suprafetei acoperisului cu bitum 0.5 l/m2)	t	0,260	2 489,58 2 475,00	647,29 643,50
8	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase	m2	520,000	160,50	83 462,14

		LINOCROM lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi (Strat de baza+protectie) TXP,TPP)			55,94	29 086,20
9	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	108,000	156,35 47,52	16 885,89 5 132,16
10	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Scurjerile de apa de pe acoperis)	m	35,000	144,86 24,75	5 070,19 866,25
11	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	25,000	23,89 12,87	597,36 321,74
12	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	buc	6,000	122,00 21,29	732,00 127,71
13	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 150 mm(Exterioare)	buc	3,000	219,00 54,45	656,99 163,35
Сумма по разделу			lei			182 575,64
Total Acoperisul						182 575,64
Inclusiv salariu						84 940,85
1.2. Tavanul						
14	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	18,000	70,41 42,08	1 267,32 757,35
15	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Permutarea schelei in interiorul cladirei Se exclud pozitiiile 2,3,4,5,6,7,8.)	m2	362,000	45,07 42,07	16 317,15 15 231,15
16	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fasadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (Curatarea supraftei tavanului de funugina,colb de pe schele.ATENTIE! din resurse se exclude AUTOTURNUL)	m2	520,000	10,89 10,89	5 662,80 5 662,80
17	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Constructiile din svelersi tavr agatate de tavan)	kg	1 065,000	1,28 1,24	1 362,67 1 317,94
18	RpCO49D	Confectii din lemn: masca pentru radiatoare cu panouri din baghete de stejar (Astuparea golurilor la	m	8,000	650,82 264,82	5 206,55 2 118,60

		ventilare)				
19	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	1,065	98,51 98,51	104,91 104,91
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,065	946,16 318,78	1 007,66 339,50
21	RpCR01B	Zugraveli exterioare ale peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2	586,000	11,37 7,92	6 661,30 4 641,12
Сумма по разделу			lei		37 590,36	
Total Tavanul					37 590,36	
Inclusiv salariu					30 173,37	
1.3. Pereti						
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Permutarea schelei in interiorul cladirei)	m2	380,000	41,62 37,12	15 817,50 14 107,50
23	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	170,000	99,65 81,18	16 940,97 13 800,60
24	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti	m	66,000	22,87 19,80	1 509,66 1 306,80
25	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	570,000	5,18 2,97	2 955,42 1 692,90
Сумма по разделу			lei		37 223,55	
Total Pereti					37 223,55	
Inclusiv salariu					30 907,80	
1.4. Ferestrele						
26	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	12,350	1 231,20 184,14	15 205,33 2 274,12
27	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe	m2	12,960	2 189,15	28 371,32

		canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp (Ferestre industriale cu 3 camere,descidere in doua directii gros miezului 1.2mm setca tintari))			34,65	449,06
28	RpCP35D	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din aluminiu la usi si ferestre b=250mm	m	16,800	179,95 6,44	3 023,11 108,11
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	150,000	30,79 9,90	4 619,18 1 485,00
30	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	35,000	81,93 62,37	2 867,48 2 182,95
Сумма по разделу			lei		54 086,42	
Total Ferestrele					54 086,42	
Inclusiv salariu					6 499,24	
1.5. Usile						
31	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.	m2	15,430	1 688,60 155,93	26 055,17 2 405,93
32	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	30,860	81,93 62,37	2 528,30 1 924,74
33	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	0,400	1 231,20 184,12	492,48 73,65
Сумма по разделу			lei		29 075,95	
Total Usile					29 075,95	
Inclusiv salariu					4 404,32	
1.6. Pardoselele						
34	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,750	177,33 169,29	310,32 296,25
35	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,800	282,00 272,25	225,60 217,80
36	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	4,560	114,93 105,93	524,06 483,04
37	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	15,660	681,52 84,15	10 672,62 1 317,78
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	350,000	24,70 2,23	8 644,71 779,62
39	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase	m2	4,500	79,72	358,73

		scurte si subscorte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			59,40	267,30
40	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 8/10 (M 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp(Completari la locurile deteorate si lipsite de beton la pardoselele existente)	m2	65,000	208,55 44,55	13 555,75 2 895,75
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	447,000	493,95 207,90	220 794,85 92 931,30
42	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive	m	72,000	33,82 27,72	2 435,04 1 995,84
Сумма по разделу			lei		257 521,68	
Total Pardoselele					257 521,68	
Inclusiv salariu					101 184,68	
1.7. Fasada						
43	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	136,500	44,74 37,12	6 106,44 5 067,56
44	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Permutarea schelei pe lungimea fasadei Se exclud pozitiile 2.3.4.5.6.7.8)	m2	224,500	37,18 37,12	8 348,03 8 334,56
45	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	110,000	116,93 84,15	12 862,73 9 256,50
46	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2	m2	40,000	165,35 131,18	6 614,11 5 247,00
47	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti	m	96,000	22,87 19,80	2 195,86 1 900,80
48	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	620,000	4,93 2,97	3 059,66 1 841,40

Сумма по разделу		lei			39 186,83	
Total Fasada					39 186,83	
Inclusiv salariu					31 647,82	
1.8. Sistema canalizare (Scurjeri de pe acoperis)						
49	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	23,000	144,86 24,75	3 331,84 569,25
Сумма по разделу		lei			3 331,84	
Total Sistema canalizare (Scurjeri de pe acoperis)					3 331,84	
Inclusiv salariu					569,25	
1.9. Pereul						
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100 mm	m3	8,400	597,85 49,00	5 021,95 411,64
51	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	10,500	80,26 59,40	842,72 623,70
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	86,000	24,79 2,23	2 131,88 191,57
53	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 12/15 (M 250)	m3	8,400	1 486,48 222,75	12 486,42 1 871,10
Сумма по разделу		lei			20 482,97	
Total Pereul					20 482,97	
Inclusiv salariu					3 098,01	
1.10. Lucrari diverse						
54	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	18,600	22,27 22,27	414,31 414,31
55	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	15,600	25,00 0,00	390,00 0,00
56	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Pentru a intra cu masina in interiorul cladirei)	m3	3,600	192,68 190,08	693,64 684,29
57	TrI1AF07C4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2C- de pe rampa, in auto categoria 1	t	1,250	34,65 34,65	43,31 43,31
58	TrI22AT04	Inotirea transportului de muncitori incarcatori-descarcatori categoria 4, pe drum categoria T, efectuat cu autocamion de 5 t	1km	1,000	1,63 1,63	1,63 1,63
59	TRI1AA08F1	Descarcarea materialelor din grupa	t	4,500	17,32	77,96

		A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 1			17,32	77,96
60	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Scara de acces la acoperis fara tratament antiseptic)	m3	1,000	5 631,25 1 113,76	5 631,25 1 113,76
61	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	4,000	63,36 63,36	253,44 253,44
Сумма по разделу			lei			7 505,54
Total Lucrari diverse						7 505,54
Inclusiv salariu						2 588,70
Сумма по разделу			lei			668 580,78
Asigurarea sociala si medicala			24 %			71 043,37
Transport			5 %			18 128,29
Total						757 752,44
Cheltuieli de regie			7 %			53 042,67
Total						810 795,11
Beneficiu de deviz			5 %			40 539,75
Total LCM						851 334,86
Inclusiv salariu						296 014,04
2. Lucrari electrice						
62	08-02-302-9	Traversa portanta la ancorarea cablului de otel longitudinal-portant, lungime pina la: 60 m	buc	4,000	280,08 165,33	1 120,32 661,32
63	08-02-171-1	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare, pe polite instalate	100 buc	1,000	1 377,80 1 207,80	1 377,80 1 207,80
64	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m	120,000	30,58 22,27	3 669,03 2 673,00
65	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	145,000	25,37 11,39	3 679,24 1 650,83
66	RpEF06E	Montarea corpului de iluminat special antigrizutos, antiexplosiv-capsulat. antideflagrant pentru tuburi fluorescente	buc	24,000	318,57 52,47	7 645,68 1 259,28
67	RpEF22A	Montarea tuburilor (becurilor) la lampi cu halogen : tub halogen 220 V-100 W L=1.60m	buc	48,000	162,02 3,46	7 776,72 166,32
68	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc	1,000	308,61 71,28	308,61 71,28

69	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,000	51,49 15,35	102,99 30,69
70	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	2,000	68,40 32,17	136,80 64,35
Сумма по разделу			lei		25 817,19	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		1 868,37	
Transport			5 %		870,17	
Cheltuieli de regie			70 %		5 449,41	
Total					34 005,14	
Beneficiu de deviz			5 %		1 700,26	
Total Lucrari electrice					35 705,40	
Inclusiv salariu					7 784,87	
3. Lucrari electrice exterioare						
71	08-02-367-9	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	1000 m	0,040	9 101,50 6 728,50	364,06 269,14
72	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc	1,000	308,61 71,28	308,61 71,28
73	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	4,000	71,86 35,64	287,46 142,56
Сумма по разделу			lei		960,13	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		115,92	
Transport			5 %		23,86	
Cheltuieli de regie			70 %		338,09	
Total					1 438,00	
Beneficiu de deviz			5 %		71,90	
Total Lucrari electrice exterioare					1 509,90	
Inclusiv salariu					482,98	
Сумма по смете			lei		888 550,16	
TVA			20 %		177 710,03	

Total deviz: **1 066 260,19**
Inclusiv salariu **304 281,89**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)